
 

Abstrakt  

 

Klíčová slova: gramatický rod, substantiva, jazykový sexismus, společnost, lingvistika 

 

 Tato práce se zabývá fenoménem činitelských jmen označujících profese, povolání 

či tituly v italštině. Právě u takto omezené skupiny substantiv vyniká nerovnováha mezi 

příslušnými maskuliny a femininy. Výchozím bodem se pro tuto práci stalo významné dílo 

Almy Sabatini z roku 1986 Raccomandazioni per un uso non sessista della lingua italiana, 

doporučení pro tolerantnější vyjadřování, které v Itálii dokázalo celou problematiku uvést 

do veřejného povědomí a poukázat na její dopad na společnost.  

 Praktický přínos práce spočívá v analýze vzájemně konkurenčních forem, které 

nevyhovují jazykovým normám, či společenským konvencím. Tyto formy budou zkoumány 

pěti italskými výkladovými slovníky (vydanými mezi lety 1998-2007) a korpusem italštiny 

La Repubblica. Výsledky se pokusí zmapovat dnešní situaci a konfrontovat ji se zmíněnými 

doporučeními z 90. let.  

Jelikož problematika sahá za hranice lingvistiky, je zde věnován značný prostor 

aspektům společensko-kulturním a psychologickým, které celou situaci řídí. Mezi nimi jsou 

uvedeny příbuzné disciplíny lingvistiky, politika, mass-média a škola.  

Tato práce nepředkládá jasné závěry, ale snaží se na celý fenomén pohlédnout 

z různých perspektiv, a nabídnout případná řešení k vymýcení jazykového sexismu 

v budoucnu.  

 

 


